
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 
Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – Mestrado 

Profissional - PPGEMIN 
 

RESOLUÇÃO PPGEMIN 98/21, de 29 outubro de 2021. 
 

Aprova solicitação endereçada ao discente do PPGEMIN, 
no que se refere a formalização em requerimento 
específico, bem como o envio de documentos a esse 
Órgão Colegiado, referentes a solicitação de revisão de 
nota em disciplina ministrada por docente do PPGEMIN 
em 2021_1. 

 
O Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas do 
CEFET-MG, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e de acordo com o que 
foi aprovado na 18ª Reunião Ordinária do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em 
Engenharia de Minas – Mestrado Profissional, de 29 de outubro de 2021, 
 
RESOLVE:  
 

 
Art. 1° - Aprovar solicitação de formalização de solicitação, via requerimento (modelo na 
página do Programa), bem como o envio de demais documentos citados em mensagem 
enviada por meio do “Portal de Coordenação Stricto-Sensu”, à coordenação do PPGEMIN, 
em 09/10/2021, junto ao discente Flávio Magela Ferreira, matrícula 20215005280, 
requerente do pedido de revisão de nota em disciplina ministrada pelo PPGEMIN em 
2021_1. 
 
Parágrafo Único – O discente deverá enviar requerimento devidamente preenchido e 
assinado, bem como cópia de todos os documentos supracitados, para que os membros 
deste Órgão Colegiado, após conhecimento dos fatos e verificação dos documentos, se 
posicione a respeito da solicitação. Todos os documentos deverão ser enviados através do 
endereço ppgemin@cefetmg.br, até o dia 26/11/2021, data da próxima reunião do Pleno. 
 
Art. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação. 
 
 
Publique-se e cumpra-se 
 
 
 
 
 

Prof. Dr. Mario Guimarães Junior 
Presidente do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Minas – 

PPGEMIN 
 
 


